Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Moção nº 24/2011

Ary Aparecido de Oliveira, Vereador em exercício junto a esta r.

Casa Legislativa, apresenta MOÇÃO DE INDIGNAÇÃO ao Diretor do AME

(Ambulatório Médico de Especialidades) de Atibaia, Senhor Sérgio A. de Oliveira, em

razão de estarem fechando os portões do hospital e não permitirem a entrada dos pacientes

antes do horário de suas consultas, os quais não tem um local adequado para aguardarem o

atendimento, tendo que ficar dentro do veículo ou na rua.

A burocracia na recepção aos usuários do hospital tem sido motivo de

descontentamento, sendo que a única providência para mudar essa situação seria acomodar os

pacientes em ambiente adequado de espera e não embaixo de tendas, expostos às alterações

climáticas como vento e frio.

Portanto, se não há espaço físico suficiente no local para a demanda de

pacientes, é necessário tomar providências para o atendimento humanitário dos seus usuários.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente

Moção encaminhada mediante ofício à Diretoria do AME de Atibaia, ao Governo do Estado

de São Paulo, ao DRS-7 de Campinas e às Prefeituras e Câmaras dos Municípios atendidos

pelo referido hospital.

Joanópolis, 31 de outubro de 2011.

Ary Aparecido de Oliveira
Vereador